
Администрация  Усть-Погожинского сельского поселения 

Дубовского муниципального района  
 Волгоградской области 

                                          
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от  14.04.2025 г.                                                                                          № 24 

 
О мерах по обеспечению пожарной безопасности 

в весенне-летний период 2025 года на территории 

Усть-Погожинского сельского поселения Дубовского муниципального 
района Волгоградской области  

 
Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006г. 
№1220-ОД «О пожарной безопасности» и в целях обеспечения пожарной 
безопасности на территории Усть-Погожинского сельского поселения Дубовского 
муниципального  района Волгоградской области в весенне-летний период 2025 
года, 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1.  Провести    комплекс   следующих   мероприятий    пожарной   безопасности: 
в   срок   до  01.05.2025 г: 
- организовать  информирование населения     о  пожарной   обстановке,  
складывающейся на территории   Дубовского  района   и необходимости  
соблюдения правил  пожарной  безопасности  при   нахождении  в  лесу и  
поле,  особенно в     тёплое  сухое  время; 
-  принять меры по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных 
территориях, в населенных пунктах, жилищном фонде и на объектах, 
сосредоточив особое внимание на мерах по предотвращению гибели и 
травмирования людей при пожарах, особенно детей; 
- в случае возникновения пожара незамедлительно сообщить в пожарную часть 
Дубовского  района по телефонам:  9-01, 3-53-39,  а   также   дежурного  ЕДДС   
администрации  Дубовского  района  о   возникновении  и  ходе тушения   
природных  и    техногенных  пожаров    по  телефону  3 – 21 – 79; 
- организовать проведение сходов с населением по вопросам пожарной 
безопасности  с привлечением  сотрудников  ОНД, Дубовской  ПЧ, ВДПО, 
сосредоточив особое внимание на предотвращении гибели и травмирования 
людей; 
- организовать информирование населения через памятки, обращения к 
гражданам о соблюдении правил пожарной безопасности в быту, в  местах 
отдыха, а также о действиях в случае возникновения пожаров; 
- обновить  стенд на   противопожарную  тематику,  информационные   щиты   и   
другие  наглядно-агитационные   материалы; 
- организовать  работу  по привлечению   жителей    поселения   из   числа  
добровольных    пожарных   к   проведению   агитационной   работы,   
распространению  листовок      и  проведению других  мероприятий  по   
профилактике  пожаров; 
- продолжить   работу  по   оснащению  ДПО   необходимой  техникой,   
противопожарным инвентарём; 
- организовать  обучение   добровольных   пожарных   и  населения   мерам 
пожарной   безопасности; 



- до наступления пожароопасного периода обеспечить  своевременное  
проведение   опашки   сёл  Усть-Погожье  и  Семеновка  -  срок   до  01.05.2025 
года, далее   проводить  обновление опашки  не  реже  одного  раза  в месяц; 
-  своевременно проводить очистку подведомственных территорий в пределах 
противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями, а также участков, 
прилегающих к жилым домам и иным постройкам, от несанкционированных 
свалок,  горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы и так далее; 
-  вносить на рассмотрение комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  сельского 
поселения вопросы, касающиеся проблем в обеспечении пожарной безопасности; 
- проверить исправность и работоспособность пожарных водоемов (водных 
источников), а также состояние подъездов к ним, принять меры по устранению 
выявленных недостатков, при отключении участков водопроводной сети  или 
уменьшения давления в сети ниже требуемого извещать об этом подразделение 
пожарной охраны; 
-   привести   в  полную  исправность  и готовность  всю  имеющуюся  в   
администрации  технику,   используемую   при  тушении  пожаров; 
-    создать  неприкосновенный  запас   дизельного  топлива  и  бензина   для   
обеспечения   своевременного  выезда пожарной  техники   в   случае  
возникновения  возгорания, пожара; 
-  организовать обход мест проживания социально не защищенных слоев 
населения (инвалидов, пенсионеров, многодетных и неблагополучных семей) с 
проведением бесед о мерах пожарной безопасности в быту; 
 - запретить сжигание стерни и соломы и другие сельскохозяйственные палы, 
разведение костров, особенно в непосредственной близости от зданий, 
сооружений, линий электропередач, земель сельскохозяйственного назначения. 
-  в случае ухудшения пожароопасной обстановки устанавливать особый 
противопожарный режим на подведомственной территории; 
2.  Рекомендовать сельхозпроизводителям: 
-  создать неприкосновенный запас горюче-смазочных материалов для 
организации тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
- заключить   соглашения   с   администрацией   поселения   о   взаимном   
сотрудничестве   для    обеспечения   пожарной  безопасности,   предотвращения   
пожаров  и  на   случай   возникновения  пожаров; 
3.  Рекомендовать   руководителям  подведомственных  учреждений  
культуры   в пределах представленных полномочий: 
-  взять под особый контроль вопросы обеспечения пожарной безопасности на 
объектах с массовым пребыванием людей; 
-  принять меры по приведению подведомственных объектов в пожаробезопасное 
состояние, оборудование объектов первичными средствами пожаротушения; 
проведению  противопожарных инструктажей; 
-  провести дополнительные инструктажи с обслуживающим персоналом, 
учащимися по соблюдению требований пожарной безопасности и действиям в 
случае возникновения пожара на объектах и на прилегающих территориях 
объектов и практически отработать планы эвакуации людей и материальных 
ценностей в случае возникновения пожаров; 
-  организовать проведение с учащимися и родителями бесед по предупреждению 
пожаров, возникающих в результате детской шалости с огнем. 
4.   Ответственность   за    обеспечение    соблюдения   мер   пожарной  
безопасности     в    поселении  возложить  на  главу  Усть-Погожинского сельского  
поселения.     
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования, подлежит  
размещению   на  официальном  сайте     администрации Усть-Погожинского  
сельского поселения усть-погожье34.рф 



6.  Постановление  №  14   от  28.03.2024 г.  «О мерах по обеспечению пожарной 
безопасности  в весенне-летний период 2024 года на территории  Усть-
Погожинского сельского поселения Дубовского муниципального района 
Волгоградской области   признать утратившим силу. 
7. Контроль  над   исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 
Глава Усть-Погожинского  
сельского поселения:                                                          Э.А. Сулейманов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


